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Sigue vigente el prondstico de que en septiembre se esperan condiciones de lluvias intermitentes
gue podrian alcanzar el segundo acumulado maximo de lluvia y que podria ocasionar saturacién
en los suelos, deslaves, inundaciones, deslizamientos de tierra, y lahares en la cadena volcanica.

Aungue se prevé un octubre lluvioso, no se descarta que la época lluviosa finalice entre el 15y 25
de octubre en la meseta Central y Oriente del pais. En las regiones de Boca Costa y Suroccidente
las condiciones lluviosas pueden extenderse hasta la primera semana de noviembre.

Los cultivos de maiz y frijol se desarrollan con normalidad, en las regiones del norte, sur y oriente
ya han iniciado con la dobla de milpa; mientras que, en el oriente, ya se ha iniciado la cosecha de
frijol.

Durante julio, el maiz blanco presentd una leve baja en comparacion con el mes y el afio pasado,
y se espera que continle esta tendencia por el aumento paulatino de la presencia de grano de la
nueva cosecha en los mercados.

El precio del frijol negro disminuy6 levemente comparado con junio, pero continda por arriba del
precio del afio pasado. Se espera que los precios disminuyan ligeramente en los proximos meses
a medida que aumente la oferta de grano fresco en los mercados.

De acuerdo con la FAQO, las familias cuentan con reservas minimas de maiz y frijol. El precio al
productor tanto de maiz como de frijol se mantuvieron estables durante julio.
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Il. ANALISIS CLIMATICO

a) Condiciones climaticas
agosto 2020

Las condiciones del mes de agosto se caracterizan
por presentar un periodo de disminucion media de
las lluvias en la primera quincena, (Canicula), la cual
se present6 del 05 al 15 de agosto. Sin embargo, la
misma fue interrumpida por algunos eventos
aislados de lluvia asociadas al paso de ondas del
Este con separacion de 3 a 5 dias y lluvias por

condiciones locales.

En el mapa No. 1 se puede observar que las
regiones con mayores acumulados segun analisis de
afos analogos corresponden a, la Boca Costa, parte
de Franja Transversal del norte, asi como las
regiones de Occidente y Caribe, con acumulados
oscilando entre 350 - 550 mm. En algunos
departamentos de la region Altiplano Central y
Occidente la precipitacion disminuye a un rango
entre 150 a 250 mm.

Mapa 1: Pronostico de precipitacion

Prondstico de precipitacion mensual ilimetros
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En promedio al cierre del mes de agosto se espera
el paso de 5 a 7 ondas del Este y, de acuerdo con el
patron climatico observado, se espera que en la
segunda quincena del mes la Zona de Convergencia
Intertropical se encuentre muy cercana al Pacifico
de Guatemala, generando condiciones favorables
para periodos importantes con lluvia, suficientes
para alcanzar el segundo maximo pluviométrico en
los restantes meses de la temporada lluviosa
(septiembre y octubre). No se descarta que algunos
departamentos de la regién central y la parte nor-
oriental de la region de occidente puedan presentar
algln déficit en lluvias, pero el mismo no seria
significativo.

b) Perspectiva de septiembre/
octubre 2020

> Lluvia

Sigue vigente el pronostico de que en septiembre se
esperan condiciones con lluvias intermitentes que
pueden alcanzar el segundo acumulado maximo de
lluvia, y podria ocasionar saturacion en los suelos,
deslaves, inundaciones, deslizamientos de tierra, y
lahares en la cadena volcéanica.

En la primera quincena de octubre, se espera la
continuidad de las lluvias y para la segunda
quincena la incursién de viento del Norte, asociado
con el desplazamiento de sistemas de latitudes
medias (Frentes Frios).

Aunque se prevé un octubre lluvioso, no se descarta
gue la época lluviosa finalice entre el 15 y 25 de
octubre en la meseta Central y Oriente del pais. En
las regiones de Boca Costa y Suroccidente las
condiciones lluviosas pueden extenderse hasta la
primera semana de noviembre. El calentamiento que
se observa en la regién Caribe de la region favorece
la temporada de huracanes que se espera sea por
arriba del promedio, por lo cual se sugiere un
monitoreo de los eventos que puedan registrarse
durante el resto del afo.
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c) Fenémeno climatico ENSO!

Segun los prondésticos de modelos globales, existe
un 57% de probabilidad de ocurrencia de un evento
La Nifia, para la temporada agosto-octubre y un 60%
de probabilidad de que continle para noviembre-
enero. (Grafico 1).
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IIl. SITUACION DE LOS
CULTIVOS DE MAIZ Y FRIJOL

Durante el mes de julio, no se presentaron dafios
sustanciales que impacten o mermen la produccion
a de maiz y frijol a nivel nacional; sin embargo, el

MAGA continua su monitoreo y asistencia en campo.

La FAO inform6 que en las regiones Norte, Sur y
Oriente han iniciado con la dobla de la milpa.
Mientras que, las familias que siembran frijol de
primera en el corredor seco obtuvieron buena

cosecha, la cual

ya estdn comercializando

juntamente con frijol

gue mayoristas tenian

almacenado de la cosecha anterior.

LEI Nifio-Oscilacién del Sur.
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Fenologia del cultivo de maiz blanco
del 21 al 31 de julio de 2020
Decadia No. 21

Datos del Sistema de Monitoreo de Cultives
(SMC) recolectados y procesados por
DICORER y Planeamiento (MAGA).

b) Fenologia de frijol

e |
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Fenologia del cultivo de frijol negro
del 1 al 10 de julio de 2020
Decadia No. 19

Datos del Sistema de Monitoreo de Cultivos
(SMC) recolectados y procesados por
DICORER y Planeamiento (MAGA)
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V.
PRECIOS DEL MAiIZ BLANCO Y
FRIJOL NEGRO

COMPORTAMIENTO DE

a. Precio al mayorista

Maiz blanco

Durante el mes de julio, se aprecié una ligera baja
en el precio respecto al mes anterior, de Q 153.18
pas6 a Q150.76/qq con una variaciéon de -1.58%. El
abastecimiento a los mercados contintio siendo de
pequefios volimenes de grano nacional almacenado
procedente del norte del pais y el ingreso constante
de maiz de origen mexicano.

En comparacion con 2019, para julio 2020 se
observa un precio mas bajo con una diferencia de
Q6.74. Para el proximo mes, segln mayoristas, se
espera un aumento de la oferta gracias al ingreso de
grano proveniente del nuevo ciclo de cosecha.
(Grafico 2).

GRAFICO 2: Comportamiento de precios de maiz blanco de
primera pagados al mayorista en el mercado “La Terminal”.
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Frijol negro

Durante el mes de julio, la oferta se incrementé y el
precio de Q 535.34 pas6é a Q510.63/gq con una
variacion a la baja 4.62%, con relacion al mes
anterior. De acuerdo con los mayoristas, durante el
mes aumenté el ingreso a los mercados de grano
procedente de las reservas almacenadas en areas
de del
departamentos de Jutiapa y Chiquimula.

productoras norte pais y de los

En comparacién con el mes de julio 2019, se
observa que para julio 2020 el precio esta mas alto
con una diferencia de Q185.06. Segun mayoristas,
para el proximo mes se espera un aumento en la de
oferta resultado del inicio de la cosecha. (Grafico 3).

GRAFICO 3: Comportamiento de precios de frijol negro de
primera pagados al mayorista en el mercado "La Terminal”.
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Fuente: Planeamiento-MAGA-, con datos de mercado mayorista.
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a. Precios pagados por el consumidor,
por departamento?

Maiz blanco

El precio promedio mensual departamental en el mes
de julio se situé en Q. 1.63lb, menor al registrado en
junio 2020 e inferior al registrado en 2019 en julio. Ver
anexo. No. 1. Solola y Quetzaltenango presentaron
los valores mas altos. Ver mapa. No. 3.

Tabla 1: Precio promedio mensual
departamental de maiz blanco

Maiz Blanco De Primera por Libra .
Tendenciz:

Departamento Junio Julio Variacion
Alta Verapaz
Petén 1.37 1.38 1% ‘
Baja Verapaz 1.53 1.53 0%
Chiquimula 1.60 1.60 0% —
Huehuetenango 1.40 1.40 0% I |
Izabal 1.60 1.60 0%
Chimaltenango 2.53 1.50 -41%
Escuintla 1.75 1.71 -2%
Jalapa 1.70 1.64 -4%
Sacatepéquez 1.60 1.58 -1%
San Marcos 1.60 1.54 -4%
Solola 2.40 2.25 -6%
Suchitepéquez* 1.75 1.64 -6%
Guatemala ND 1.50 -
Jutiapa ND 1.59 -
Quetzaltenango ND 2.13 -
El Progreso ND ND -
El Quiché ND ND -
Retalhuleu ND ND -
Santa Rosa ND ND - 1.63
Totonicapan ND ND o
Zacapa ND ND - -5%

ND: No Disponible

@

Maiz Blanco

ZPrecios investigados por personal de Planificacién de
DICORER/MAGA y procesados por Planeamiento/MAGA

Frijol negro

El precio por libra de frijol negro a nivel departamental
en el mes de julio se situé en Q. 5.90Ib, superior al
registrado en junio 2020 y julio 2019.

Tabla 2: Precio promedio mensual
departamental de frijol negro

Frijol Negro De Primera por Libra
) 8 P Tendencia

Departamento Junio Julio Variacion

Alta Verapaz

Baja Verapaz 575 6.80 18%

Chiquimula 5.00 5.60 12%

Huehuetenango | 5.50 5.90 7%

Izabal 6.00 6.10 2%

Suchitepéquez* | 6.08 6.20 2%

Chimaltenango 6.00 6.00 0%

Escuintla 6.00 6.00 0% | I

San Marcos 5.00 5.00 0% 1

Solola 7.00 7.00 0%

Guatemala 5.33 5.30 -1%

Jalapa 6.00 5.92 -1%

Petén 5.63 5.40 -4%

Sacatepéquez 6.00 5.60 -7%

Jutiapa ND 5.50 -

Quetzaltenango ND 5.50 -

El Progreso ND ND -

El Quiché ND ND -

Retalhuleu ND ND -

;anta Fosa, ND ND = 5.90
otonicapan ND ND - .

Zacapa ND ND = | 1% |

ND: No Disponible

47 suvaps .
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b. Precios y Reservas en familias
atendidas por la FAO®

Precios y reservas de maiz:

Técnicos de la FAO informaron que el precio se
mantuvo estable durante el mes de julio, debido a
que existe oferta de maiz en los principales
mercados y el desarrollo con normalidad del invierno
en las 4 regiones del pais. Por lo tanto, los
intermediarios y mayoristas no incrementarian los
precios. Paulatinamente a partir de agosto, la
demanda disminuye, y las familias inician el
consumo de elote de su propia cosecha para
posteriormente consumir el grano seco. Las familias
cuentan con reservas de maiz minimas en las cuatro
regiones del pais y las mismas estan por arriba del
promedio de los Ultimos cinco afios comparado con
este mismo mes.

El precio del grano en julio 2020 se cotizé un
10.56% arriba de precio promedio del mismo mes en
los Ultimos cinco afios, 1.90% mas barato que julio
del afio pasado y se cotiza al mismo precio de junio
2020. Se espera los precios continuaran estables
(Tabla 4).

Tabla 3: Precios y reservas maiz al 31-07-2020

[ Region [ Region [ Region I Regitn [ Region | Promedio |
Norte Sur Oriente ~ Occidente | Central = Nacional

Precio promedio per quinig* (Q) 150 149 154 112 149 155

Nomero de quintales de reserva| 23 21 09 19 Mose
promadio por familia oA
} — 1 { GDI'IEHDS 1
Nimeso de meses que cuentan con
| resenvalas famias (promedio]** 0 08 03 ik} Nose

Cuenia

condatos

*1 quintal = 100 libras (45.45 kilogramos), **Calculo realizado tomando
como base, que el requerimiento de una familia promedio de 6 miembros
es de 32 quintales de maiz por afio.

3informe de la Organizacion de las Naciones Unidas para la Agricultura y la
Alimentacién —FAO-. En
proyectos.

las comunidades donde se ejecutan los

Precios y reservas de frijol:

A nivel de comunidades el precio del frijol se
mantuvo estable en julio. Las familias que siembran
frijol de primera en el corredor seco obtuvieron
buena cosecha, la cual ya estan comercializando,
abasteciendo asi a los principales mercados.
Algunos mayoristas que tenian almacenado grano
anterior han iniciado la

de la cosecha

comercializacion.

Existe disponibilidad de grano en los principales
mercados locales y mayoristas del pais. Las familias
cuentan con reservas minimas, similares a las de los
Gltimos cinco afios en tres regiones del pais, (menos
la Region Sur, que habitualmente no cuenta con

reservas por no ser productores).

El precio del grano en julio se cotizé6 un 36.25%
arriba del precio promedio del mismo mes en los
Gltimos cinco afos, 43.22% arriba al compararlo con
julio del afio pasado y se cotiza al mismo precio de
junio 2020 (Tabla 4).

Tabla 4: Precios y reservas frijol al 31-07-2020

| Regibn | Regibn  Regibn = Region | Regitn  Promedio

 Morfe | Sur

| Pecoponedoporqun® (0] | 603 | S0 0 | R 4M 50

Nimero de quntaes de msna 10 00 1] 02 Nosz
promedn por bmia cuenia con
Nimem de meses que centan eon
resenva s lamiias (promediof** 11 00 02 03 Nosz
cuenia con
dalos

*1 quintal = 100 libras (45.45 kilogramos), **Calculo realizado toméando

como base, que el requerimiento de una familia promedio de 6 miembros es
de 7 quintales de frijol por afio.

6
—
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Anexo 1
Tabla No. 3: Precios de maiz a nivel departamental

Maiz Blanco De Primera por Libra

Departamento

Alta Verapaz
Baja Verapaz
Chiquimula
Huehuetenango
Izabal

Petén
Chimaltenango
Escuintla
Jalapa
Sacatepéquez
San Marcos
Solola
Suchitepéquez
Guatemala
Jutiapa
Quetzaltenango
El Progreso
Quiché
Retalhuleu
Santa Rosa

Totonicapan

Zacapa

Mercado

La Terminal

Municipal

La Terminal

La Terminal

La Revolucién

Mercado La Terminal, Las Flores
Mercado Municipal de Chimaltenango
Mercado No. 1

Mercado Municipal

Mercado Central

San Pedro

Mercado Municipal

Mercado Municipal

CENMA

La Terminal

La Terminal

Centro Municipal de Comercializacion
La Terminal

La Terminal

Mercado Municipal Cuilapa
Mercado Municipal

Mercado Municipal Zacapa

PROMEDIO NACIONAL

1.32
1.63
1.50
1.55
1.62
ND
1.84
ND
1.73
1.60
1.48
2.00
1.40
ND
1.50
1.92
ND
2.00
1.70
1.66
1.94
1.50

V. ANEXOS*

1.45
1.53
1.60
1.40
1.60
1.37
2.53
1.75
1.70
1.60
1.60
2.40
1.75
ND
ND
ND
ND
ND
ND
ND
ND
ND

1.71

Promedio

2020

Jul Min
1.48 1.45
1.53 1.50
1.60 1.60
1.40 1.40
1.60 1.60
1.38 1.33
1.50 1.00
1.71 1.60
1.64 1.60
1.58 1.20
1.54 1.50
2.25 2.25
1.64 1.60
1.50 1.50
1.59 1.50
2.13 2.00
ND -

ND -

ND -

ND -

ND -

ND -

1.63

1.54

1.50
1.55
1.60
1.40
1.60
1.43
2.50
1.75
1.70
1.90
1.60
2.25
1.70
1.50
1.75
2.25

1.75

Variacion Relativa

Jul / Jun 20

2.07%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.73%
-40.71%
-2.29%
-3.53%
-1.25%
-3.75%
-6.25%
-6.29%

-4.93%

Jul 2020 /
2019

12.12%
-6.13%
6.67%

-9.68%
-1.23%

-18.48%
-5.20%
-1.25%
4.05%
12.50%
17.14%

6.00%
10.94%

Comparativo del
precio con el
mes anterior

ALZA

ESTABLE

BAJA

NRSA

SIN DATOS

Fuente: Cuadro elaborado por Planeamiento/MAGA con datos capturados por los técnicos de DICORER/MAGA.

NRSA =No Reporto Semana Anterior, ND = No Disponible.

“Precios investigados por personal de Planificacién de DICORER/MAGA y procesados por Planeamiento/MAGA
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Anexo 2

Tabla No. 4: Precios de frijol a nivel departamental

Frijol Negro De Primera por Libra

Departamento

Alta Verapaz
Baja Verapaz
Chiquimula
Huehuetenango
Izabal
Suchitepéquez
Chimaltenango
Escuintla

San Marcos
Solola
Guatemala
Jalapa

Petén
Sacatepéquez
Jutiapa
Quetzaltenango
El Progreso

El Quiché
Retalhuleu
Santa Rosa
Totonicapan

Zacapa

Mercado

La Terminal

Municipal

La Terminal

La Terminal

La Revolucién

Mercado Central No.1

Mercado Municipal de Chimaltenango
Mercado No. 1

San Pedro

Mercado Municipal

CENMA

Mercado Municipal

Mercado La Terminal, Las Flores
Mercado Central

La Terminal

La Terminal

Centro Municipal de Comercializacion
La Terminal

La Terminal

Mercado Municipal Cuilapa
Mercado Municipal

Mercado Municipal Zacapa

4.70
4.00
4.67
5.06
4.90
ND
5.00
ND
6.25
6.25
4.75
3.75
ND
4.75
3.70
5.00
ND
6.50
4.00
3.90
5.00
ND

6.25
5.75
5.00
5.50
6.00
6.08
6.00
6.00
5.00
7.00
5.33
6.00
5.63
6.00
ND
ND
ND
ND
ND
ND
ND
ND

Promedio

2020

6.50  6.50
6.80  6.00
5.60 5.00
5.90 5.50
6.10  6.00
6.20  6.00
6.00  6.00
6.00  6.00
5.00 5.00
7.00 7.00
5.30 5.00
5.92 5.00
5.40 5.00
5.60 5.00
5.50 5.00
5.50 5.00
ND -
ND -
ND -
ND -
ND -
ND -

6.50
7.00
6.00
6.00
6.50
7.00
6.00
6.00
5.00
7.00
5.50
6.50
6.00
6.00
6.00
6.00

Variacion Relativa

Jul / Jun 20

4.00%
18.26%
12.00%

7.27%

1.67%

1.97%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%
-0.56%
-1.33%
-4.09%
-6.67%

Jul 2020 /
2019

38.30%
70.00%
20.00%
16.54%
24.49%

20.00%
-20.00%
12.00%
11.58%
57.87%
17.89%
48.65%
10.00%

Comparativo
del precio con
el mes anterior

ALZA

ESTABLE

BAJA

NRSA

SIN DATOS

PROMEDIO NACIONAL

4.83

R:Y

590 5.56

6.19

1.21%

Fuente: Cuadro elaborado por Planeamiento/MAGA con datos capturados por los técnicos de DICORER/MAGA.

NRSA =No Reporto Semana Anterior, ND = No Disponible.

21.95%
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VI. Recomendaciones

» Dar seguimiento a los boletines climatologicos, meteoroldgicos e hidrolégicos emitidos por INSIVUMEH.

» Tomar en cuenta esta informacion, para la planificacion del ciclo agricola y la asistencia oportuna a los
productores, ya que las lluvias como se ha venido informando pueden generar lahares, derrumbes,
deslizamientos, crecidas repentinas e inundaciones.

» Prevalece la recomendacién de continuar con la vigilancia e informar al MAGA de cualquier brote de
Langosta voladora que se detecte, ya que es importante el control preventivo en la zona de brote antes de
que llegue a la zona de invasion.

» Brindar recomendaciones técnicas a los pequefos agricultores para prevenir dafios en los cultivos de maiz y
frijol por el exceso de lluvias.

» Continuar con el monitoreo del desarrollo fenolégico del maiz y del frijol, a través de la coordinadora
interinstitucional del Sistema de Monitoreo de Cultivos.

» Mantener un monitoreo constante de los precios de maiz y frijol.
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El Sistema de Monitoreo de Cultivos (SMC), al igual que el boletin informativo mensual
fue creado con el objetivo de proveer informacion a las personas encargadas de tomar
decisiones y usuarios del sector, sobre la situacion real de los cultivos en el campo,
priorizados para la seguridad alimentaria y nutricional (SAN), en Guatemala,
principalmente maiz y frijol.

En el marco de esta coordinacion,
participan:

@Ministerio de Agricultura, Ganaderia
y Alimentacion — MAGA-

®@Instituto Nacional de Sismologia,
Vulcanologia, Meteorologia e
Hidrologia -INSIVUMEH-

®@Secretaria de Seguridad Alimentaria
y Nutricional de la Presidencia
—SESAN-

®@Ministerio de Ambiente y Recursos
Naturales -MARN-

®Red de Sistemas de Alerta
Temprana para la Hambruna
- FEWS NET-

®@O0Organizacion de las Naciones
Unidas para la Alimentacion y la
Agricultura — FAO-

®@Programa Mundial de Alimentos
—PMA-

Cada organismo e institucién que integra
la mesa debe brindar su apoyo vy
participar en el ambito de sus
competencias, de tal manera que la
Localidad de Shupa en Camotan, Chiquimula. informacion quya en forma sostenida
Foto: Elsira Gutiérrez/Nery Pérez MAGA. . '
conjunta y oportuna, para uso general.

COBIERNO # Ministerio de Agricultura, Ministerio de Ambilente Secretaria de Seguridad
GUATEMALA Ganadena y Alimentacion y Recursos Naturales Alimentana y Nutricional

FAFEWS NET  (\&R) (¥ ) e

pl‘“ CARLY WAKNNG STETIRS METWORK % b de AllmentOS
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